2025 年 10 月 27 日

映像情報メディア学会 東海・北陸支部 会員各位

映像情報メディア学会東海・北陸支部
支部長 臼井 正年

オンライン講演会のご案内

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、学会事業に関し格別

のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

下記の通り、当支部主催による講演会を開催しますので、是非ご参加ください。

１． テーマ 「XR・AI 時代の映像メディアのあり方を考える」

近年の技術進歩により、仮想現実（VR）やその実世界との融合である XR が身近な

ものとなり、映像メディア産業の一角として認知されるようになってきた。またここ

数年で急速に進化した人工知能（AI）技術は XR の進化を加速しており、旧来の映像

メディアのあり方を根本的に変えつつある。

本講演会では、XR・AI 技術を活用した映像情報メディアのあり方を実践しているお

二方を迎え、実践事例をご紹介いただくとともに、その未来についてフリーディスカ

ッションをすることで、映像情報メディアの未来について議論する。

２． 日時 2025 年 11 月 29 日（土） 18:00～（19:45）

３． 会場 オンライン（Zoom または Cluster … どちらからでも参加できます。

Clusterはアカウント作成とアプリのインストールが必要です

が、臨場感ある環境で参加できます）

４． プログラム

18:00～18:05 支部長挨拶

18:05～18:15 はじめに 秋田 純一（金沢大学 教授）

18:15～18:45 講演１

「好きなことを形にする装置 ― バーチャルでつくる新しい文化」 J パパ氏

18:45～19:15 講演２

「AI を活用した YouTuber『AITuber』の制作事例」

                                 竹田太志氏（㈱C8LINK 代表取締役）

19:15-19:45 聴講者を交えたフリーディスカッション

５． 参加費 無料

６． 応募方法

東海・北陸支部ホームページの「申し込み」フォームからお申し込みください
• 非会員の方が参加をご希望の場合は学会員の紹介が必要です

https://www.ite.or.jp/~ite_tokai-hokuriku/event_2025_02/

７． 応募締切： 2025 年 11 月 20 日（木） 18:00
・応募いただいた方には事務担当より参加方法の詳細を電子メールでご案内します

•当企画に関する取材・メディアへの掲載、SNS などへの展開はお断りいたします

（担当） 映像情報メディア学会 東海・北陸支部 事務局 広瀬・勘解由

〒461-8725 名古屋市東区東桜 1-13-3 ＮＨＫ名古屋放送局

TEL: 052-952-7250 / E-mail：tokai-hokuriku@ite.or.jp

https://www.ite.or.jp/~ite_tokai-hokuriku/event_2025_02/
mailto:tokai-hokuriku@ite.or.jp